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A  magyar gazdatársadalom.
A XX. század a  szociális törekvések 

jegyében született. Ezek az uj, szokatlan 
törekvések a nemzet életrendjét .kiemelték 
régi, sekélyes medréből, üj feladatok, köte­
lességek, munkáprogramm sürgető kény­
szerével" mélyítették s gazdagították.

A szociális törekvéseknek az ipari 
termelés rohamosan s aránytalanul elosz­
lott javai s az ebből támadt válságok adják 
az impulzust. Számtalan devolvációba haj­
szolták az ipari életet, azonban a földet s 
a föld javán élőgazdatársadalmat még 
eddig gyökeresebb megrázkódtatások elé 
nem állították. Az ipari élet munkáját 
nagy quantumokban s könnyen termelő 
gépek végzik, amelyekhez csekély munka­
erő szükséges; annál szembeszökőbb azon­
ban a-különbség a termelés javainak el­
osztásában munkás és munkaadó között.

Hogy Magyarország munkástársadalma 
kevésbbé hálás talaj a szociális törekvé­
sekre, jórészt annak tulajdonítható, hogy 
a termelésben, a munka produktumaiban 
a magyar föld, játsza a legnagyobb szere­
pet, Földmivelő,.földesgazda nép vagyunk. 
Életünk, megélhetésünk a földben gyöke-, 
redzik. Jóléti viszonyaink nemcsak munka­
erőnk befektetésétől, erőnktől és verítékünk­
től függnek, hanem a természeti viszo­
nyoktól is, aineíyek mostohaságán meg­
törnek az ember erői.
. A ; föld munkása és gazda egykép

aggódik a terméskilátásokon, amelyek egy- 
képen oszlanak meg a két egymásra utalt 
fél között.' A gazda és földmunkás együtt 
szenved, együtt örül, bánkódik, leginkább 
egymásra van utalva, meg kell egymást 
becsülnie, mondjuk, leginkább együtt érez. 
Az ipari ágakban a munkaadó munkás 
közé hatalmas, komor gépek ékelődtek, az 
emberi .erő csak másodrangu faktor, mint 
a termelésnek közvetítő eleme. Az egy­
másra.- utaltság és jóviszony nem olyan 
hív a ; két- fél között.

A  mindinkább kiéleződött érdekellen­
. téték, a javák igaztalan eloszlása gyűlöl­

ködésre . gyülemlett fel a munkástársa­
dalomban: így született még a szocializmus, 
amely nem - más, mint nem méltányolt, 
elégedetlenkedő társadalmi- osztályok lelkén 
felgyülemlett keserűség kitörése.^ -.:

A z  .ipari válságok, a szociális, törek­
vések .lenyúlnak a gazdatársadalomba is.

A kapcsolatokat részint anyagi érdekek 
fűzik a két társadalmi rétég közé a termelés 
és ipari feldolgozás szükségszerű átmeneti 
érdekkapcsolása révén; sokkal inkább 
azonban lelki okok.vitték be a szociális 
törekvéseket a gazdatársadalomba. A szocia­
lizmus, a nehéz problématikus világfelfogás, 
az alsóbb néprétegek elkeseredettségének 
testvérérzelmében, mint romboló tűz hara- 
pódzik tova. Első érintésére felgyulnak a 
fékezhetetlen népszenvedélyek. A méltat­
lanság érzetében követeléssel, fokozódó 
igényekkel lépnek fel a termeléssel szemben.

És a válság a gazdát érinti legsúlyo­
sabban. A munkások .igényeinek aránya 
és a föld termelő képessége közt meg 
billen a mérleg. A termelő gazda s a 
munkások fokozott igényei között egyen­
lítődik ki. Az arató sztrájk sokkal inkább 
érzékeny visszahatással jár, mint az ipari 
sztrájkok. S a gabona termelés tönkre 
jutása az egész ország életrendjét meg­
rendíti. .

A megváltozott társadalmi viszonyok­
ban, mikor a fejlett s minden irány­
ban kihasznált embererő,-önző, kockáztató 
versenyben lép fel minden .. téren, legelső 
sorban szorul védelemre a föld. Ipar, keres­
kedelem óriás dimensiokban halad, a föld 
csak a maga régi erőit bocsátja rendel­
kezésünkre.

Mentsük meg a földet, melyen a ma­
gyar haza összes hagyományaival, múlt­
jával nyugszik. Magyarország földmivelő 
Ország, nemzeti hagyományaink, nemzeti 
megerősödésünk a földben rejlik. Szeretjük 
a földet, benne szeretjük a magyar hazát. 
A magyar történelem a magyar föld vé­
delme. A magyar hazát a magyar földben 
foglaltuk le, a földért hadakoztunk ezer 
éven át, hadakozás és földmivelés volt a 
mi kultúránk, nemzeti erőnk a földbe 
ékelődik. Az ipari és kereskedelemi termelés 
kozmopolita, a nemzetek versenyében el­
osztódik, cserélődik; a föld' az marad a 
miénk. A magyarság kulturmissziója az 
agrikultura, épen azért kell, hogy a gazda­
társadalom a nemzet ereje s gerince legyen. 
Erősítsük a gazdatársadalmat s megerősí­
tettük a nemzetet.

A nemzeti megerősödésre, haladásra 
nekünk alig van más területünk, mint a 
földmivelés. Iparunk, kereskedelmünk nem 
tudja megállani helyét a népek világver-, 
senyében, de a mi földünk igen. A íöld-

rnivelés fejlődésében kéri ősük a magyarság 
érdekeit, a földmiveiésbe, . tudunk legtöbbet: 
felmutatni nemzeti haladásunkban.

A magyar föld szeretetén kell meg­
törnie a hazátlan szociáldemokráciának.
A magyar föld foglalkoztatja, élteti a 
magyar népet, öröme s búja a magyar 
földdel függ össze. A magyar gazdatársa­
dalomnak itt komoly, nagy feladata nyílik. 
Ne idegenitse eí a földtől a népet, nevelje; 
és fokozza benne annak szcretetét.

Földhöz kell juttatni a népet, hogy: a , 
föld szeretetében hű legyen hazájához; 
Földművelő politikánk megértette a kor 
nagy szükségletét, első sorban menti a 
földművelő kis gazda érdekeit. Megbecsül- 
hetetlén szociális intenciója törvényekkel; 
hozza közelebb a magyar népet a hazához, 
joghoz. .

A magyar népnek vissza kell adni' a, 
hazát; akié e föld, azé az ország. És senki' 
másé, ne legyen ez az ország, csak a ma­
gyar népé. Ha meg tudja vetni lábát ezen 
a földön, apáinak sirdombjaiban, ragasz- - 
kodni fog hozzá, s dolgozni fog. értei A 
magyarság munkája uj érőre kap, sok ujj, 
erővel erősödik, s erős, boldog, lesz-áz.; 
ország! '

Dr. Saára Gyula
polgármesteri jelentése junius hóról.

(Folytatás.) . . .  .

- 6. A gazdasági szakosztály tekintettel arra, ! 
hogy a tanyagazdaság szérüskertjé, két részre' 
osztatik s így a most művelés1 alatt álló terület­
ből uj szérűskert hasítandó, ki, mi által a kihási-, 
tandó uj szérűskert a gazdasági terület céljaira: 
alkalmatlanná válik, a  most; meglevő' szérűskert’ 
pedig fekvésénél fogva földmivelésré.némL!hMZ-.' 
nálható, az ez által előálló kárpótlást úgy véli'és 
javasolja megállapitandónak, hogy a vasúti építő­
vállalat által a pályatestül kisajátítandó 3782 Qöl 
terület kártérítési összegét □ölenként 3 ' koródá­
ban javasolja megállapítani;.' .

A gazdasági szakosztály ezen jegyzőköriy-: 
vének beérkezte titán a Bálatonvidéki vasút ál­
lami érdekeltségét felhívtam aziránt, hogy tűzzön 
ki junius hó folyamán egy határnapot arra, hogy 
a gazdasági szakosztály kívánalmai és a kártéri-' 
tési összegek felett tárgyalhassak. _

A Balatonvidéki vasút állami építészeti ki­
rendeltsége á tárgyalás;megejtésére f. évi junitis 
13-át tűzte ki, amikorra azonban én a városnál 
is sürgős 'ügyekben!1 elfoglaltságom miatt Balaton- 
Füreden meg nem jelenhettem s igy telefon ösz- 
szeköltetés utján értekeztem a Balaton-Füredi ki­
rendeltség főnökével, aki. azután kijelentette, hogy
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—  -; ■ ö szeméiu'esen fog majd rövid időn belül itt.Szé- 
kesfíK. váróit nálam, mint a város polgármes­
terénél jelentkezni, amikor azután a vasúti átjá- 

< ■ rók kérdéseit megbeszéljük. _
Ezideíg azonban'még. ezen; kirendeltseg tó­

.. nöke nálam nem jelentkezett, miért is őt egy ha­
tárnap megállapítása végett ismetelve felhívtam.

5. Az uj átjárók kérdése, : miként nevezett 
kirendeltségi főnök .és Veil Ede ügyvéd mint a 
Balaípnvidéftf yiísut építő társaság képviseltjével 
történt megbeszélésből értesültem, már a,.yasnt 
közigazgatási bejárása alkalmával lett volna a vá­
ros részéről tisztába hozandó, minthogy azonban 
ez akkori: mulasztásból nem történt meg, most 
már igen'' nehézen . fog .menni ezen .sérelemnek 
orvoslása, mert a tervek, mint jogérvepyesen 
megállapítottak megváltoztatása- most már igen 
sok -nehézségbe ütközik. - Én azonban mindent 
el íogokí követni, hogy a város érdekei megóvás­

'  • • . /
A kártalanítási összegek iránti egyességi 

alkudozások, kizárólag a Bálálónvidéki vasút építő 
társasággal fognak lefolytattatni és dr. Veil Ede 
ügyvéddel már meg is állapodtam,^ hogy a.leg­
közelebbi napokban tárgyalni fogunk.

Mielőtt azonban a kártérítési összeg meg­
állapítása''tárgyában a tárgyalás, megkezdetnék, 
kivábatos, hogy a kimutatásokban kitüntetett 
összes érdekelt, tulajdonosok a helyszínén meg­
tartandó/tárgyaláson hallgattassanak meg arra, 
hogy. a' balatoni vasút építésének megkezdése 
folytán, okózott károsodásuk mily összeget kép­
visel, illetve mily összeget követéinek ők kárpót­
lásuk fejében. .

. AZ. érdekelt felek meghallgatására .1908. évi 
junius hó 26-ik napjának délelőtt 8 óráját tűztem 
ki ;’á; helyszínére és a tárgyalás vezetésével Polczer 
Péter'gazdásági tanácsost bíztam meg.

—  -Ezen tárgya'ás megtartása után a balatoni 
vasút építő, társaság képviselőjével .az egyezke­
dési tárgyalásokat .nyomban még fogóm kezdeni 

. srannákreredményéről a legközelebbi közgyűlésen 
'jútntést ‘teszek.

Keczán Livius városi bizottsági tag még 
: okt. 31-ik'-napján interpellációt intézett 

i'várds akkori polgármesteréhez, hogy1 a tej és 
téjrteRhékek hamisítása ügyében előforduló gyá- 
kólf.panaszokra tekintettel, a közegészségi hatóság 
ezirányban az ide vonatkozó törvények és ren­
deleték J szemmel tartása mellett kellő szigorral 
járjon el. '• .

‘A város -akkori polgármestere válaszában 
kijelentétté,/hogy a hatóság a saját hatáskörében 
eddig is ,.mindent, megtett,' • de mivel a felsőbb 
hatóság á helybeli orvosokat szakértőkül nem 
^ÓSadja’ .el s , ezen alapon, az illetékes miniszter 
több másodfokú ítéletet fel is oldott, ő a város 
főisóárijáyal egyetértésben a m. kir. földmivelés- 
/ügyit miniszterhez, felterjesztéssel is élt.

, y /  íq: Ez. alapún megindult áz eljárás egy Székes- 
FeHénó&rptt vizsgálati joggal felruházott városi 
kémiai laboratórium feláUitása tárgyában és ez 
irányban több szakértő véleménye kikéretven az 
összes iratok kiadásával á  városi tanács felhívta 
a rendőrkapitányt, hogy a tiszti főorvos és kér. 
orvosok .bevonásával, a Szeged szab. kir. várostól 
megszerzett szervezeti szabályrendelet és dijjegy- 
zék tervezetét és azt sürgősen mutass-0, be a 
tanácsnak.- 7 . r \  7

T  R?ó,;István 'városi főkapitány a felállítandó 
veÉ&yissgálati álioihas szervezeti szabályzatát és 
“Ujwzéket a tiszti' foórvos és kér. orvosok és 
szakértők meghallgatásává! ei is készítette és;ázt 
további intézkedés végett V  városi tanácshoz be 
is terjesztette. ; .

.. . tteyfceií .azonban tényleg 1908. évi 
május l-l|-semnii intézkedés öem történt, a mikor 

föiamivejésügyi miniszternek'
4 B; ,I908; számú leirata, mely leiratában
az 1907,, .évben Pécsett tartott első országos 
te gazdasági kongresszus felirata figyelembe vé­
tele alapján,/felhívta az összes 'érdekelt városokat 
hogy. közyetlen tapasztalataik alapján a fennálló 
rendelkeznek hiányaira, a jelentkező bajokra és 
az.orvoslás módjaira. reámútassanak s erre vonat­
kozó tapasztalataikat vele mielőbb közöljék 7 
■V, E?en.,miniszteri leiratban tehát biztató küá-7 

<!rra’ a hazai városok tejjel 
való Hatásának'szabáiyozását, főleg pedig á ej-

a mhiiszter - állami 
íslsdstriak tekint! és a bajokon a városok véle­

ményeinek meghallgatása után törvényhozásilag 
szándékozik segíteni. . ,

A földmivelésugyi miniszter ezen leiram 
kiadatván a városi főkapitány, urnák,, annak véle- 
ményes Jelentésének beérkezte -után, a városi 
tanács 1908- évi junius hó. 4-én felterjesztést 
intézett a földmivelésugyi - miniszterhez, amelyben 
annak adott kifejezést, hogy feltétlenül kívánatos 
egy élelmiszer vizsgáló .állomásnak az állam, altali 
felállítása és -berendezéséi” és .állami kezelésben 
való fenntartása, mert, az ily állomások sikeresen 
és üdvösen' csak - úgy működhetnek, / h a '■ azok 
mint a budapesti, hasoncélu intézetnek' fiókjai
lesznek az állam által szervezve-----... __ —

......  ■ (Vége. köv.) . . - ■ -

Ú J D O N S Á G O K .

- — Szent gyakorlatok. Hauer Ferenc bpesti
jezsuita atya e héten szentgyakorlatokat tart 
szemináriumban a megyebeli papság részére, A 
szentgyakorlatok ma este kezdődnek.

— Változás a cisztercitáknál. Vajda Ödön 
zirczi apát Szilágyi Jenő tanárt, a Rend 30 év 
óta való tanárát; aki párosunkban is 22 év óta 
tanít már nem apadó lelkesedéssel, saját kérel­
mére nyugalomba helyezte. Hogy nyugalma éveit 
Fehérváron, vagy Szentgotthárdon tölti-e, még 
nem eldöntött dolog. Schultz Orbán tanár Egerbe 
helyeztetett. Helyükbe Palotai Irén és Braun 
Jácint helyeztettek.

Szórády -1 Gyula f  Mély részvéttel adjuk 
a hirt, hogy, Szórády Gyula, fehérvár-zámolyi 
plébános vasárnap-reggel 40 éves korában meg­
hajt. A boldogult egyike volt az egyházmegye 
legintelligensebb és legjobb modorú papjainak. 
Később az .étet nyomorúságai, szűkös anyagi 
viszonyok között aléá'sták egészségét, tüdővészbe 
ésétt- s szompru élh’agyátottságban lelte gyászos 
halálát.'- Temétése. d,_,ü. volt-nagy részvét 
melleit. 77,.: . .

— Papi jubileum. Jubileumi ünnepség 
színhelyé volt Peter "és Pál ünnepén Polgárdi; 
község, hol ^ngyal- Ferenc plébános 2ö éves 
lelkipásztori munkájának jubileumát ünnepelte. 
— Nemcsak a község,' hanem Fejérmegyéből, 
sőt a szomszédos vármegyékből is sokan meg­
jelentek, hogy tanui'íegyenek az egyházi ünne­
pélynek. Fokozta az ..ünnepély .fényét,--hogy 
Horváth József ujmisés is .a jübiláns7mándüktpf- 
sága mellett mutatta be.első szent'mise áldozatát;

—  Ünnepi lakoma. Manndorff I Qézá 
bárót, városunk országgyűlési/ képvíselojét, 
az önzetlen lelkesedésnek valóban meghaló 
jelei követik raindeh lépésében. Szombaton 
este tisztelői nagyszabású,: ünnepi. íakomát 
rendeztek tiszteletére, amelyen- örömmel 
láttuk városunk minden rétegét a legelő­
kelőbbektől a legegyszerűbb polgárig. Közéi 
400-an vettek részt a lakomán, amelyen 
az első felköszöntő]tűiS'z&j^fj«.',Vikfor ;gröf’ 
fó'ispán. mondotta, 'lelkes- hangon emlékez­
vén meg arról az egyöntetü, tiszteletre­
méltó lelkesedésről, amely a város egész­
közönségét egy táborba tömöritetté.Kawessey 
Gyula Manndorif báró politikai állásfogla­
lását, elveihez valöríszilárd 7 ragaszkodását: 
vázolta pompás beszédben. ManndorJJ'Géza. 
báró a maga szökött, egyszerű, magyaros, : 
de annál lelkesebb hangú beszédében kö­
szönetét mondott a kedves ovációért s a 
polgárok jóindulatú: szeretetébe ajánlotta 
magát. A közönség hosszú 7 ideig maradt 
a; Lövölde pompás 7fái7alatt. Az estély ki- 
tünnő rendezése Erdőssy Bódog dicsérete;

•*='Pausch Rafael ünneplése. Kicsoda Pausch 
Rafael, azt sokan tudják, mégis szeretnénk hám
gos izzóval bekiáltani a .világba, hogy mindenki 
megismerje őt és a'tisztelet és hála- koszorúját'

nyújtsa a z -ö o  fel áldozó munka -ideális, lelkű és 
páratlan szorgalmu .fórfiának. Az iparos Jfjak; atyja: 
ő, aki -nem  fárad ki a z ő  lelkuk-műyelésenek . 
munkájában, bár manapság olyan ez a  munka, 
mintha tengerpartot szántana napszámosa. Pausch 
Rafael keze alatt ez a  köves talaj-is lassanként 
termőfölddé változik. Negyedszázada, hogy-a hely­
beli iparosiskolában működik s akiknek érzékük 
van az igazi érdem megbecsülésére, kedves un­

- népségben: részesítették - a jubileum /alkalmával.. 7 
Jun. 27:én az ipariskolai bizottság ülésén dr. Sadra.: 
Gyula üdvözölte ékes szavakkal a jubiláló igaz-v, 
gatót. 29én  délután az iparostanonc-iskola záró­
ünnepségén / a  budapesti iparkamara neveberi 
Havranek Antal köszöntötte, őt szépiszávakkal és'-.: 
átnyújtotta neki az iparkamara elismerő átiratát. 
Az iparoskor nevében Schnetzer Nándor mondott 
ékes üdvözletét s átadta a  kör ajándékát, egy 
ezüst iróasztalkészletét, melybe ez van bevésve: 
„Az érdem elismeréséül 1883—1908 “ Majd Lhottka 
István bognár mester intézett buzdító beszédet 
az iparos ifjúsághoz, hogy becsülje meg a vele 
fáradozó tanférfiak munkáját.

-Itt említjük meg, hogy Pausch Rafael leánya, 
Párkányi; Aranka tanítónő kitűnő sikerről telte le 
a vizsgát a polgáritanitónő képző II. osztályáról, ‘

— Tanítóink jubileumi közgyűlése. Nem a
nagy. nyilvánosság zajával, de annál bensősége­
sebb, mély érzésekben és nagy gondolatokban 
gazdag ünnepség keretében folyt le ma a 
székesfehérvári egyházmegye kath. tanitóinak 25. 
évi jubiláns' közgyűlése;; Hol történt a hiba és 
hol voltak azok a  hatóságok, amelyek a. mucsai 
kaszinó jubileumán mindig képviseltetik magukat 
— nem tudom. Annyit tudok, hogy nem illik 
egy előkelő testületnek a nemzeti kultúrá ' szol­
gálatában eltöltöft'25 évét figyelemresem. méltatni'.

A  közgyűlést sz. mise előzte még a székes­
egyházban. Sz. mise után 250 főnyi közönség 
töltötte bé . a  Sz. István : termett Az emelvényen 
Prohászká. Ottokár dr.' megyéspüspök körül fiW 
laltak helyet az egyesület íisztviselői. Job' ja.i 
Ember Károly 7 lovag,'az orsz. .'kathv tanitó-egye- 
sülét, világi elnöke, balján Krencz Ignác apát­
kanonok, egyházmegyéi elnök; aztán ” sorban a 
többi/tisztviselők, A. gyűlés elején felhangzott a 7 
pápai himnusz '• Prnhászka Ottokár ídr.iDüspok: 
gyönyörű beszéddel nyitotta meg mepi
közgyűlést: ^Mindén alkalommal  ̂ szívesen állok 

úgymond — azoknak a kulturális, főleg pedig 
keresztény -irány ü  kulturális mozgalmaknak élére, 
melyek a  tanitóságot illetik. Érzem és tudom, 
hogy az az érdeke melyet ők mozgatnak, nem 
magánügy,• hanem ' nagy közérdek!" • - •

Akik a/terhes munkánák igája alatt állva 
annál? nem csak terhét, hanem nagy hiányait is 
érzik,: ez ellen csak úgy segíthetnek, h a a köz­
napi munkát ideális lelkülettel párosítva iparkod- 

inak 'szinvoiialra emelkedníT^Konstatálja, hogy 
hála Isten jobban áll a tanítók ügye mint állt 25 
év előtt. De ez az örvendező lelkűiét nem csak 

- a múltnak tapasztalataiból téplálkozik, hanem a 
/ jobb és szebb jövő reménységét karolja át, hogy 

egész emberék leszünk, az iskola valóban szen­
tély lesz s valamint az elmúlt 25 év 'a latt élér- 
lük amit álmodni/semimertünkj a következő 25 

• év újabb ‘sikereket./arany jubileumot jetentsen s 
mi mindnyáján a kath. tariügynek 'leiekkel föl­
ként bajnokai legyünk. Ezek az érzések édesit- 

.sék meg a  nii nehéz, sokszor kegyetlen mun­
kánkat A közgyűlés megnyitja 
^ “"'Ezután a tanitök kérelmére' megtartotta 

n?j?y .ű8Yé.léinniel / hállgatottTIíiíldkiyül ’ érdekes // 
előadását,,A. j'ygrwéfeé némi fölvilátfósitásáról". 
mélyhék^'góndoiatmenetét helyszűke, /miatt j'csak
következő számunkban közölhetjük, i ■- ...... ,
7 A püspök előadása után Papp iknos lovas- . 
berépyí főtanitó, a testület jegyzője, olvasta föl rí 
a központi bizottság nagy gónddaí kidolgozott 
jegyzőkönyvét, E  szerint egyes kerületek a tan- 
kötelesesk összeírásának régi módját kívánják 
visszaállítani. —  .Kívánják, hogy a több tanitós 
iskolában igazgató ’ neveztessék ki. -a mihez az 
elnöklő Főpásztor js  hozzájárult.1.Kitűzték a pá­
lyázatöt ;;áí kővetkező tétel 7 kidolgozására: Mit 
tegyenek a kaik. népoktatás 'helyi intézői a ■ fe l­
nőttek akta tása kérdésének megvalósítására í öröm­
mel; -jelentette - a jegyző, hogy a plébánosul, 
számos esetben tartottak korszerű; lelkes előadá- " 
sokat a kerületi tanítói gyűléseken; ami. bizonyítja,
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hogy a papság és tantióság egyre jobban osste- 
f o r r a k a th .  hit é sM iaza fun  érzés ápolásának 
nctnzeinietttő munkájában. Helyeslésssel fogadták 
a-Xépssü.veteég y és -'a kaik. sajtó terjesztésére 
vonatkozóindítványt, A püspök az egész gyűlés 

.köszönetét. fejezte , ki a - derék -főjegyző 'alapos 
referálásáért. ,
. Ezután Házy Ferenc dinnyést főtanitó tar­
tott emelkedett hangú, érdekes felolvasást az egye­
sület. 25; évi működéséről. A nagy tetszéssel fo­
gadott fetolvasás után Ember Károly lovag üdvö- 
zölté-mindenkit magávM; ragadó ? ; a. püspök áltál 
is : apostoli-nak nevezett beszéddél, a jubiláló köz­
gyűlést. Hangoztatta, hogy vége már annak a 
liberális korszaknak,' amely {lebecsülte . a katHl 
iskolát és a kath: tanítókat akarta az Egyház és 
a  kath. iskola ellen eszközül felhasználni. Köve­
teljük, : hogy anyagilag is \ egyenlőség legyeit az 
állami, és a hitfelekezeti tanítók közt.- •

'• • Maid .Keichenbach Ferenc csákvári főtanitó,
pénztáros terjesztette elő a számadásokat. Azután 
segélyeket, szavaztak meg. A Főpászter zárószavai 
után a  Hymnusz hangjaival ért véget az eszmélt­
ben és tanulságokban gazdag jubiláns közgyűlés.

—  Házasság. Weisz Gyula 25-én tartotta 
esküvőjét Kovács Annuska kisasszonnyal a bel­
városi plébániatemplomban. . .

— Örömünnep az alcsuti zárdában. E hó
26-án, Jézus szive ünnepén volt az u j . alcsuti 
templom első búcsúja. A' zárda ebből az alkalom­
ból Jézus szive tiszteletére ünnepélyt rendezett 
növendékeivel. Mivel a zárda előre értesült, hogy 
ebből az alkalomból Klotild királyi hercegnő is 
kitüntette látogatásával az intézetet, mivel pár nap 
múlva julius 8-án lesz Klotild királyi hercegnő 
születésnapja, a. Jézus szive ünnepélyt egybe: 
kötötte őfensége, mint az intézet védasszonyának; 
ünneplésével. Őfensége pontosan délután .3.órákor 
érkezett az intézetbe.. Kíséretében volt Erzsébet 
királyi hercegnő s Holdházy Mária nevelőnő, a 
midőn már az intézetben olt voltak.az intelligencia 
s a gyermekek, szülői.. Jézus Szive ünnepélye 
volt az első, midőn Őfensége meggyőződhetett 
arról, hogy legmagasabb intentiojának megfele- 
löleg, mint teljesíti a  Zárda hivatását, mint viszi-a 
gyermekeket Jézus Szivébe s ölébe. Majd Őfen­
ségét mint Védanyjukat üdvözölték születésnapja 
alkalmából a gyermekek s elhalmozták virágok­
kal, mert csakis így tudják hálájukat kifejezni 
Őfensége nagy áldozataiért! Ezután következtek 
a szivet s lelket fölvidámitó vidám előadások. 
Az ünnepélyt Őfensége a legélénkebb érdeklő­
déssel kísérte s végén legmagasabb megelégedé­
sének adott kifejezést. Ezután Őfenségéik jelen­
voltak a  falusi templom litániáján majd a zárdát 
nézték meg,:mély után még azzal- tüntették ki a 
kedves zárdát, hogy ozsonnát fogadtak el. Ho- 
szabb ídőzés után, még egyszer megelégedését 
fejezve ki az: ünnepély fölött, távozott az intézet­
ből, így tévé emlékezetessé az alcsuti templom­
első búcsúját.s:ismét növelte ama tettek számát, 
melyek örökös hálába kötelezik az alcsuti katho- 
likus hitközséget Őfensége legmagasabb személye 
irán t.! : . ,  . '

■ ■ Jegyzői vizsgák. Tremkó György, Veszély 
József és Saly Miklós jeles sikerrel tették le a 
jegyzői vizsgát a budapesti községi közigazgatási 
tanfolyamon.; Tremkó György Szabadbattyán köz­
ségbe -megy. a segédjegyzöi teendők végzésére.

— A kereskedelmi Iskola mulatsága. Az uj
kereskedelmi iskola szép épülete jóformán. készen 
várjaim ár áz ifjúságot. Költségéinek némi fede­
zésére az egész város közönsége segít. Ezért ren­
dezték vasárnap este azt a pompásan sikerült 
mulatságot, amelynek emléke soká meg fog ma­
radni. Az igazi érdekességet természetesen néni 
a táncmulatság, hanem a szellemi rész képezte,

" amely az egész , estély fő vonzóereje volt. A 
zongora' művészéi különösen Paulovits Rózsiké, 
továbbá Hahn Aúta, Pick Ida, Vérté? Mariska 
és Rószberger Juliska voltak. Egyöntetű, magas 
nívón' álló kedves játékuk nagy élvezetet szerzett. 
a közönségnek. Áz estély csillaga azonban Gifnng
Lenke volt. Eddig mint. városunk ünnepelt szép­
sége volt ismeretes/ m ost1 mint hegedümuvesznő 
mutatta be magát. Föllépésének biztossága mel- 

* lett á  hótiszta szerénység, a naiv kedvesség ege-
szén : elragadta a publikumot.,. Játékéban a mely
érzelmesség klasszikus felfogása,, majd a. játszi
könnyedség .finomsága, a tiszta intonáció érvé­

nyesült. Avatott kisérője előszor Roszbereer Ju­
liska, majd unokanoySrej.-Gerö Micike volt. aki 
viszont Győr váíü^sVépp/C akinekkedves, vele 
egyöntetű s leheletszerüen finom játéka rendkivüli 
hátast' keltett.. Majd a bálodéra leányok* című 
dialóg; következett, amelynek egyik szereplője 
ismét Gifffng Lenke volt/ aki itt újra ismételte : 
m ár ismeretes ; kedves játékát. Kitűnő {partnere 
volt Lőwihgér: Bözsi. - Bámulatos ügyességgel és; 
öntudatossággal használta ki szerepének minden 
egyes részletét s a legnehezebb helyzetekkel játszi 
könnyedséggel birkózott ..még. Vigyázó Miéi a 
„Bekvártélyozás" cimü monologot bájos kedves­
séggel s az ifjúság tomboló lelkesedése kíséreté­
ben adia elő, újra bebizonyítva, hogy az ily évődő 
kedvességek előadására: speciális tehetsége van:' 
Ejfélkor Iampionos szerenádod aztán pedig reg­
gelig tartó táncot rendezett az ifjúság. í

— Népszövetségi népgyülés. A bodajki nép­
szövetségiek Péter és Pál napjának délutánján az 
egész környée bevonásával hatalmas, lelkes nép­
gyűlést tartottak, amely láthatólag újból megerő­
sítette áz eddigi hadállást.; Mintegy 1000 főre rugó 
hallgatóság gyűlt egybe altemplomtéren, a kör­
nyék minden részéből s lelkesedéssel fogadta be 
a Népszövetség áldásos eszméit. Délután 4 órakor 
kezdődött a gyűlés, mely Debrecenyi Gyűl csurgói 
káplán bevezető szavai után elnökévé egyhangú 
lelkesedéssel Magyar Sándort boidajki káplán 
jegyzőjévé Lusicz/á Lóránt .bödajkál főtanitót, a 
népszövetség agilis igazgatóját választotta meg. 
Az első szónok Vass József dr., székesfehérvári 
népszövetség igazgatója volt, Tüzes szavakban, 
leiekbe kapó lelkesedéssel, hangoztatta, hogy a 
népszövetség összetartó kapcsa, eredményes 
munkájának záloga, a fegyelem s a kitartás. 
— Ostorozta . a szociáldemokráciát, a mely 
hangos szavakkal ígér boldogulást a magyarnak. 
Nagyhatású beszédje után Borián Ferenc szólt a 
néphez; a magyar nép válságbs életkörülményeire 
mutatott rá, s hangsúlyoztál hogy a vallásos, 
világnézetnek győzelme, és uralma az egyedüli 
mentség. Szabó Jenő magyairalmási plébános tüzes 
szavakban világított rá, hogv .a ;kathplikus sajtó 
felkarolása, az erkölcstelen sajtótermékek kibój- 
kotálása elsőrendű kath. társadalmi kötelesség. A 
gyűlés a legnagyobb rendben,,oszlott szét s meg­
szilárdította a népet á.kathbíiküs népszövetséghez 
való ragaszkodásban. '

— Gyikosság a  Várköruton. Ma reggel 
az a rémhír futotta be a város, hogy a 
Várköruton meggyilkoltak egy szabómes­
tert. A Várköruton már a  gyilkosság idejé­
ben, tegnap éjjel 11 órakor elterjedt a 
rémhir, összefutott az utca s izgalom közt: 
tárgyalták a borzalmas: esetet, amelyet 
Jáger Béla szabómester.-vérben párolgó 
holtteste borzalmas látványban dokumentált. 
Hogy ki döfte le Jáger Bélába a gyilkos 
kést, még a rendőrség nyomozásában vár 
igazolásra. A gyilkosság részleteit a rend­
őri infonnatiok alapján a következőkben 
sikerült összeállittanunk:

Alt Jenő 24 éves és Brotschol Amb­
rus 17 éves szabósegédek régebben Jáger 
-Bélánál voltak alkalmazásban. A gazda és 
segédei között azonban nem a' legbarát­
ságosabb viszony uralkodott. Alt Jenőnek 
az oldalát az lurta, hogy gazdája csak 
„Vörösének szólította, Brotschol Ambrus 
pedig azt vette zokon agazdátöl, hogy régebbi 
heti keresetét vonakodott kiadni, A  Viszály 
mind erősebb lett s a két legénykében 
megérlelődött a boszu gondolata. .

A két legényke legnap este késsel cs 
botokkal felfegyverkezve azzal a szándék­
kal indult el hazulról, hogy ráles Jáger 
Bélára s kitölti rajta'regi,bosziivágyát.- 
Tiz óra felé érkeztek Jáger lakására, akit 
azonban nem találtak otthon. Összejárták 
a közeli vendéglőket, de csak nem akad­
tak rá az áldozatra. Végre lakásának .ud­
varán húzódtak meg s abban

meg, hogy nem tágítanak a. helyről,/mig-, ! 
csak a gjtolöit-.ellénfél háza 'nem érkezik’..''. 
Alig yoltafc leshéíy ükön égy félóráig: haza­
érkezett Jáger Béla. A  két. böszuálló elő-'
ugrott s  Alt Jenő tettlegeseit bántalmazta......
a mestert, ki hasonlóképen felelt. Alt Jenő 
ekkor botot rántott s erős ütéseket mért , 
régi mesterére. Izgalmas harc - fejlődik 'ki, ■ 
ha megtámadott mesterének 'segítségére ■. 
nem megy Kovács József,. áz üj segéd, .’ 
ki tíz ütéseket ’felfogta s a  botot a támadó, 
kezéből kicsavarta. -Jáger Béla 'feldühödve' 
az- alattomos támadáson-, lakásába 'sietéit.' 
s hatalmas vasruddal,,, tért', vissza. Bzzéi1:l 
adta vvisszá, a kölcsönt Alt Jénőnék'.faki;" 
megtantorodva a fejére mért ütéstől,'elesétt/■ 
Néhány pillanat múlva azonban, talpra 
ugrott a segéd s társával együtt ftöki esett; 
a magára maradt áldozatnak! Három súlyos ̂  
halálos sebesülést ejtették rajta. íf-f 

A szúrások jobb válla alatt/ a'baío}- , 
dali 4 borda alatt s a jobb kéz fejét„értéíc..i.
A gyilkosok elmenekültek, Jager. Bplaípe--; 
dig utolsó erőfeszítéssel lakásába, vánkzejr-; 
gott, az ajtóban azonban összeesett s né%  
hány pere múlva irtózatos halálküzdelmek /  
között kiadta lelkét. A rendőrségnek köz.- " 
vetlen a gyilkosság után tudomására ju-i 
tott a dolog, ' s kiadta g  parancsot a gyil-; 
kosok eifogatására. Néhány órai; hajsza: 
után a rendőrök elfogták ,a gyilkosokat 
kik a helyszínről menekülve lakásuk rej* 
tekhelyén vonultak m eg.Alt Jenőt; sérülény 
sere való tekintettel a Szent-Gyöfgy-kót-1- 
házba szállították. . • .  T 1

Brotschöll Ambrust pedig a rendőrség., 
börtönében tartották-fogva. Hogy a gyil­
kosságot i .kettő közül ki követté el/i.aat.- 
határozottan nem tudják. Meg 'találták/ 
Alt Jenőnek á véres kését,' melyét 
látszik menekülés közben dobott b é 'a f/ 
közgazdasági bank pincéjébe. Ebből amis;" 
következtetnek, hogy- a gyilkos -Alt: Jenő/-- 
A hullavizsgálatot Reé István főkámtMy/^ 
Birbauer Viktor dr. főoiyos, Sárkány 
vizsgálóbíró és. Sulyok. János. rendőrbiztós// 
ejtették még. 7 7 . . / l / V

Jager Béla holttestét, a hullaházba^ 
szállították. A gyilkosságra1 világosságot; , 
Simon Sándor álkapitány érelyeá hypíntg 
zása fog vetni. •

Akik ismerték Jager Bélát,.azt;niond-r 
ják, hogy házsartos, veszekedő tefmésZetü; •• 
ember száll vele sírba. Talán gót Jteáz/a'; 7 
a síri nyugalom. -. : - - '

—  Tűz Sárezentmíklóíon. Tegnap i  órakor 
Sárszentmiklóson tűz ütött ki. Koncz lst^áp.haza 

;égett el a gyorsan tovaharapódaó i-lángokban. A : -- 
nagy szélben igazi Isten áldásg, hogy több ház­
ié nem' égett. A sárszentmiklósi tűzoltókat s  a 
közönséget igazán dicséret:illeti, hogy oly ügy:... 
buzgóan és önfeláídozólág fogtak a tűz oltásához/. 
Apraja-nagyja fáradhatatlanul dolgozott a  tűz ol- 
tásnáll. A padláson levő dolgok mind ;éléftótt, dejV;. 
a  szobákból mindent. • megmentettek,..-iá.{kar. bfe-. ;>- 
tositás folytán megtérül. A tűz oka .ismereUen. .. -

idős elleni
mely a nyaralás tartanra alatt-magáik ha- < ■ 
gyott lakásokra is. .é r ié n y & ^ ig m f l^ ^  
dij mellett fogad él a Főijeiért/ Pestí‘; t r i /  
tositő intézet helybeli fSUgynöksége. Liget­
sor 'T. Telefon 165. , .■ - : '

__ Céak további Fér nappal ezelőtt'foglal- ■ 
Kozott az iskolaszék Almássy Férene tanító .ügyei- • 
vei s belátva, hogy s botrányos állápótoknak 
végét kell végre szakítani, i^irt Almássyt a nő- 
tanitók iskolájától egy fiuiskoláhos helyszte, ahol
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férSáííkSi' álhraH szemben, talán egyenlőbbek Iesz- 
nelc az- ezutáiii- kölcsönös harc fegyverei. Az
iskolaszék tehát a lovagiasság álláspontjára tieiyez-
k^dett a nötánitókkai szemben. Nem igy Almassy. 
Amint eddig valóságos rendszert honosított meg 
a Imrokgyártásbah, most is .hu maradt magához, 
is  évzáró ünnepélyt meg akarván Koronázni, a 
: Y,r-á Újságban egy óriási közleményt tett közzé 
•- r..í/;ü jutalomképen összestanítványaii;meg- 
-rt. ii'/':ozta. Természetesen ismét magát hirdeti 
\m  tisztának, lovegiasnab, az atyai joindujat 

'ájY'f'k. az iskolájánál levő tanítónőket pedig 
.-.'l-ivu vadakkal.illeti: hogy véresre' vertek a 

tóműéi, hogy kinozták őket, halálos beteg? 
ssnbe ke.-geilék Őt, sőt — horrendum auditul •— 
Űf~ íik efP. ícríuií a nyílt líí-án sértegette, stb. 
stb. Umdéz\ 10 kemény pontozatokban. Kpzben 
n-ásók felé is intéz alattomos oldalrugásokat, de 
cszk iöltételes és óhajtó módban, sunyi és alat- 
íJnios -természetének megfelelőleg, hogy a meg- 
ftj*'.;1isi;'ölt bele ne kapaszkodhassék a két fíilebe 
is  « bíróság elé ne citálhassa.

/.? eijész ismadás rávall Ahnássyra, arra 
a rcriui.'oiies meggongolallanságra, a melyet min­
den táró-másánál tanúsított. Az áthelyezés rendel­
kezése még meg se hűlt, az ellene folyamatban 
levő egyik fegyelmi ügy még le se folyt, már 
itt az ok a másikra — melybe azonban minden 
valószínűség szerint bele törik a bicskája. Arról 
Váööljö a' tanítónőket, hogy a gyerekeket véresre 
verték.- Természetesen, hogy ez nem igaz. Maguk 
a-megnevezett szülök mondják ezt. Egyetlenegy 
esetet, említett, az sem volt igaz. De ha igaz 
volna is, Almássy követte el a legnagyobb hibát, 
hogy mint vezető tanító annak igéjén orvoslásról 
h«m gondoskodott. Neki, mint az iskola vezető 
tanítójának, ánnak idején feltétlenül hivatalos 
jelentést kellett volna tennie az igazgatónál, hogy 
azok. g IQ ponibu foglalt állítólagos kegyetlenke­
dések; meg ne‘ismétlődhessenek. Ez a mulasztás 
feltéÜenül a Vezető tanító rovására esik. Aki igy 
vezet égy iskolát, az nem lehet , alkalmas annak 
a&jjttéMáki betöltésére. Almássy meggondolatlan- 
sáfja^ebben-. a csúnya támadásban szinte meg­
döbbentő .és.igazolja azt az általános . véleményt 
tógy nem" rendes góndolkozásu ember. Könnyű 
teát? sértéssel vádoltja a tanítónőket. Az ilyen 
vXdat természetesen igazoni is keil. De fogja ezt 
jgftzOlrii fél és háromnegyed év múlva ? Az 
„83Zongj>ák“ itt nem elég. Itt bizonyittani kell, 
még pedfe orvosi bizonyítvánnyal. De hát hol 
vaiv. az Ofyosi bizonyítvány ? Ki állíthatja ki ?

. Seriki.' AiiháSsynak tehát hivatalos jelentést kellett 
\  volna tennie annak idején, vagy ha azt elmulaszt­

ván, hallgatnia kellett, volna a dologról, ahol ő 
mulasztása folytán az egyik főbünös. Tehát 
előre ,látható; hogy, a-vesztes ismét Almássy lesz. 
Ázígfagáiő üjaéb fégyelmí.yizsgálátót kér Almássy 

'  «Úén, thérT'á törvények . tiltják, hogy az iskola 
b'élső' ügyeit-’riém'illetékes tényezők előtt tárgyal­
ják. Aj tanítónők szintén fegyelmit kérnek maguk 
ellen, de egyszersmind bűnvádi feljelentést tesznek 
Alrná|sy ellen becsületsértés és rágalmazás címén.

• Almássy bízoriyiténi nem tud, tehát el kell őt 
mará’sSÍtalni. : .
■ Most természetesen, jön a második része a 
dolognak: a komikum. Almássy sorra fogja járni 
az iskolaszéki tagokat és az érdekelteket. Ott a 
sebeit mutogatja, hogy ő ártatlan, hótiszta, ásó­
iét klerikális aknamunka szánandó áldozata, far­
kasok által üldözött bárány, akit a tanitói kar 
szét akar tépni irigységből. Közben vádasko- 
dikj leszól mindenkit s bizonyítja, hogy ő minta­
kép mint ember és mint tanító. Azután elmegy 
íz érdekeltekhez, akiknél azért fog kunyorálni, 
hogy őt megkíméljék, hogy *  családját stb. st'o! 
töijkre ne tegyék. Ez neki a rendes szokása. Re­
méljük az iskolaszék hivatása magaslatára fog 
emelkedni és- megszabadítja a tanügyet ettől az 
állandó, háborútól. Mi mindezt előre megmondot­
tuk,' .Kássándráfc voltunk. A jelen beigazolta, hogy 
pdzitiv Vádjaink szilárd, megdönthetetlen igazsá­
gokon alápulták. S mikor azt tettük, nem személy 
ellen, hanem az iskola érdekében szólaltunk fel. 
Hiszen most mar csak mindenki be fogja látni 
hogy itt az első és fő vesztes nem Ah-ássy ha- 
néitt; az iskola. De. hát csak tovább'"Álinássy 

' síét megérlelni a.dolgot annyira, !h-;.- mint v í  
zetőtáhitó ne tegyéli tönkre :g'. -zrr- iskolát. -----

S z e r k e s z t ő i  ü z e n e t e k .
- is—a : Megkéstem * az ünnep- és ,annnk alKuéniisisga 

miatt Egy napjmL később, P a1 Ölellek A reménység cl s 
úgy-e kell ís^elnie es. fog" is elm i ......... - r .

HIRTLI
í KOCSIÉVARTO,

i Üzlet:
Tolnai-utca 16. SZ6lí6SiíjIl6rYflri Simor-ufca 35. I

| A nagyérdemű közöhség becses figyelmébe ajánlom i 
dúsan berendezett kész ktiCSÍ rfiktárOITIílt. Továbbá | 

! ajánlom u j o n a n  béren." ^ett bognál* Üzletemet,
1 készletbe tartok minder'-t inű hintó és hajtó kocsi i 

korbákat, kerekeket és lor.m tartozó összes fa része­
két a leggyorsabban es jutányos árban szállítok, j

Kovács, bognár és kocsifényezö 
■ — tanulók felvétetnek. ^

»•*
Eladó, vagy cséplésre kiadó w  

Jjf egy jó karban levő 8 lóerejii ff* 
|i{ Schuthlevorth gözcséplö gar- J
:§ nitura. Használt és uj kerék & . . .

Zongora javittás, hangolást 1 
és szállítást jutányos árban jj 
:: . elfogad :: : :  J

orgona, jiarmónium, zongora készítő.

S Z É K E S F E  U E R Y A R ,  |J
József-utca 12. sz. 1

*!a*á*
>  párok, motoros kerékpárok j j  
íí: oldalkocsival, négy kerekli {

gépműhelyében, 
ALSOKIRÁLYSOR 12. &

*♦*
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l
- á s v á n y v í z ,  I

I  
I

étvágyat javít, gyom or­
rontást megakadályoz.

Kapható minden jobb fűszer és ve- 
gyeskéreskedésben.

Főraktár PINKAS ZSIGMOND és FIA 
füszeriizletébén, Székesfehérvárott. r

r

Bohloht izarya* jegyű szaj.panát rendkívüli, kittinü tulajdonságainál fogva elfi-. 
nyösón használhatjuk minden elgondolható ‘mosási•,célra: személyes jiasználatva, lég* . 
finomabb és durva, fehér és színes vászoimémllék mosására, konyhaedényele, bútorok, 
szőnyegek, háziállatok tisztítására stb. stb.! .Á legjobb kiválasztott nyersanyagokból 

'. . lesz előállítva.
Nypfflfltott gz Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott,
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